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I. REALIZACJA PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ DLA GMINY KOLNO 

NA LATA 2019-2020 

W związku z art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U.  

z 2020 r. poz. 1876 z późn. zm.) powstał „Program Aktywności Lokalnej dla Gminy Kolno na lata 2019 

– 2020” uchwalony dnia 28 marca 2019 r. Uchwałą Rady Gminy Kolno NR VI/36/19. 

Program jest realizowany na terenie Gminy Kolno. Skierowany jest do mieszkańców Gminy 

Kolno, w tym członków społeczności lokalnej, grup oraz osób wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem społecznych (szczególnie osób bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo lub 

zatrudnionych, którzy są jednocześnie osobami w wieku aktywności 18-64 lata i korzystają ze 

świadczeń pomocy społecznej), otoczenia osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, a także do innych grup oraz środowisk, które funkcjonują na terenie gminy, zgodnie  

z diagnozą społeczną i rozeznaniem potrzeb.  

Nadrzędnym celem Programu Aktywności Lokalnej jest realizowanie polityki integracji 

społecznej poprzez aktywizowanie lokalnej społeczności Gminy Kolno ze szczególnym 

uwzględnieniem środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz przeciwdziałanie zjawisku 

tego wykluczenia.  

Główne założenia programu to otwartość instytucji publicznych na potrzeby środowiska 

lokalnego, wykorzystanie zasobów instytucjonalnych i społecznych, angażowanie i aktywizowanie 

społeczności lokalnej oraz kierowanie działań w pierwszej kolejności do grup oraz osób wykluczonych 

i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz ich otoczenia. 

Głównym realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie.  

Jako podmioty realizujące ww. program w 2019 roku zostały również wskazane następujące 

instytucje oraz podmioty: Wójt Gminy Kolno, Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Kolno 

„Integracja”, Centrum Kultury Gminy Kolno w Koźle, Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego w Czerwonem, Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Janowie, 

Szkoła Podstawowa w Lachowie, Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Wykowie oraz Szkoła 

Podstawowa w Zabielu. 

Natomiast w 2020 roku program realizowały również wskazane następujące instytucje oraz 

podmioty: Wójt Gminy Kolno, Gazeta Gminna, Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Kolno 

„Integracja”, Centrum Kultury Gminy Kolno w Koźle, Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego w Czerwonem, Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Janowie, 

Szkoła Podstawowa w Lachowie, Szkoła Podstawowa im. Papieża Jana Pawła II w Borkowie, Szkoła 

Podstawowa im. Orła Białego w Wykowie, Szkoła Podstawowa w Zaskrodziu oraz Szkoła Podstawowa 

w Zabielu, Gminna Biblioteka Publiczna w Czerwonem. 

Zgodnie z zapisem w ww. programie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie poniżej 

przedstawia sprawozdanie z jego realizacji przez poszczególne podmioty za lata 2019-2020.  

1. Przyjęte w Programie Aktywności Lokalnej koncepcje są zgodne z założeniami 

zawartymi w dokumentach strategicznych: 

 Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski;  

 Strategia Wspierania Rozwoju Społecznego 2020; 

 Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020; 

 Program Wspierania Rodziny w Gminie Kolno na lata 2017 – 2020; 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kolno na lata 2018 – 2027 
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Przyjęte koncepcje są zgodne również z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. 

oraz z podstawowymi zasadami życia społecznego, tj.: 

 Zasada samopomocy; 

 Zasada pomocniczości;  

 Zasada partycypacji; 

 Zasada samorządności;  

 Zasada wielosektorowości. 

„Program Aktywności Lokalnej dla Gminy Kolno” w bieżącej działalności Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Kolnie jest niezbędnym narzędziem prowadzenia nowoczesnej polityki 

społecznej na szczeblu lokalnym, a tym samym tworzy niezbędną wartość dodaną wnioskodawcy 

realizującego projekty w zakresie rozwoju form aktywnej integracji za pomocą programu aktywności 

lokalnej lub w ramach innych programów. Program kładzie nacisk na aspekt samopomocowy, który 

polega na wyzwoleniu i wykorzystaniu wewnętrznych zasobów i kompetencji osób, grup oraz 

społeczności lokalnych. W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 2014 – 2020 Ośrodki 

Pomocy Społecznej mogą opracowywać projekty konkursowe oraz pozyskiwać środki  

z Europejskiego Funduszu Społecznego. Jednym z narzędzi wykorzystywanych do realizacji projektów 

konkursowych są programy aktywności lokalnej wzorowane na modelu centrum aktywności lokalnej.  

1.1. Instytucje i podmioty realizujące w roku 2019 Program Aktywności Lokalnej dla 

Gminy Kolno na lata 2019 – 2020 

1.1.1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie:  

1. Projekt pt. „Aktywna społeczność, aktywna rodzina gminy Kolno” 

W ramach „Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Kolno” od 1 kwietnia 2019 r. na terenie 

gminy Kolno był realizowany projekt pt. „Aktywna społeczność, aktywna rodzina gminy 

Kolno” współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na 

lata 2014-2020, Oś Priorytetowa IX Rozwój Lokalny, Działanie 9.1 Wartość projektu to 

340 587,50 zł, z Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego. Beneficjentem 

projektu jest Gmina Kolno, zaś realizatorem Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie 

dofinansowanie wynosi 306 487,50 zł, a wkład własny 34 100,00 zł. Przed rozpoczęciem 

projektu udostępnione zostały informacje dotyczące projektu na stronie internetowej GOPS  

w Kolnie http://gops.gminakolno.pl.  Promowano działania realizowane w projekcie „Aktywna 

społeczność, aktywna rodzina gminy Kolno II” i motywowano do udziału w projekcie. 

Realizacja projektu nastąpiła w okresie od 1 kwietnia 2019 r. do 30 września 2019 r. Celem 

projektu było zaktywizowanie 15 osób ( 10 K i 5M) i ich rodzin oraz osób z otoczenia 

zamieszkałych w Gminie Kolno, nieaktywnych zawodowo i/lub bezrobotnych, wykluczonych 

społecznie i korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. 

W ramach projektu zastosowano kompleksową aktywną integrację społeczną i zawodową oraz 

pracę socjalną: 

 wsparcie psychologiczne – wypracowanie pozytywnych postaw, radzenie sobie  

w środowisku rynku pracy, 

 doradztwo zawodowe i kreowanie postaw przedsiębiorczych – indywidualne, 

 doradztwo zawodowe i budowanie postaw przedsiębiorczych i zaradności społeczno-

zawodowo-grupowej, 

 warsztaty aktywizacyjne, w tym: rozwoju osobistego, autoprezentacji i kompetencji 

pedagogiczno-wychowawczych, 

http://gops.gminakolno.pl/
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 szkolenia zawodowe: kurs kucharski, kurs wizażu w tym kurs stylizacji paznokci, kurs 

obsługi kas fiskalnych i obsługa programów komputerowych sprzedażowych oraz terminali 

płatniczych, obsługa klienta, szkolenie - pracownik budowlany w tym kurs brukarski  

i ogólnobudowlany i kurs koparko – ładowarki (134 h), 

 praca socjalna – zawarcie z beneficjentami kontraktów socjalnych,  

 aktywizacja społeczna i działania o charakterze środowiskowym: plenerowy koncert 

filharmonii muzyków z Filharmonii Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego w Łomży, 

warsztaty wokalne, piknik rodzinny. 

Zaangażowani byli animatorzy, którzy realizowali działania o charakterze środowiskowym dla osób 

uczestniczących w projekcie oraz ich otoczenia w tym w szczególności dla dzieci i młodzieży (ok. 60 

osób). 

Spowodowało to budowanie potencjału społeczności lokalnej, pobudziło do działania i utrwalania 

pozytywnych wzorców oraz pobudziło aktywność środowiska lokalnego.  

Kompleksowa realizacja projektu była podstawą do budowania zaradności i długofalowych efektów 

społecznych, edukacyjnych i zawodowych w gminie Kolno. 

2. Projekt „Klub Seniora” 

W okresie od 01.09.2018 r. do 31.03.2019 r. realizowany był projekt pt. „Klub seniora”. Łącznie 

udział w projekcie wzięły 42 osoby zamieszkujące w gminie Kolno, w tym 30 seniorów (21 kobiet  

i 9 mężczyzn) oraz 12 kobiet zaangażowanych do prowadzenia klubów seniora.  

Celem głównym projektu było utworzenie w okresie od 01.09.2018 r. do 31.03.2019 r. 3 klubów 

seniora i realizacja działań/usług 30 seniorom i ich otoczeniu zamieszkujących w gminie Kolno,  

w tym przygotowanie i zaangażowanie 12 osób do prowadzenia klubów seniora oraz zaangażowanie 

specjalistów- animatorów do prowadzenia specjalistycznych zajęć łączących zainteresowania seniorów 

z otoczeniem. 

Beneficjentem projektu była Gmina Kolno zaś realizatorem Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Kolnie. Projekt realizowany był w partnerstwie z Fundacją Projekt Życie z Łomży.   

W ramach projektu w miesiącach styczeń – marzec 2019 r. zrealizowane zostały następujące 

działania: 

 wyposażenie 3 klubów seniora w miejscowościach: Janowo, Wykowo, Zaskrodzie, 

 zapewnienie bieżącego funkcjonowania klubów w wymiarze 4 godzin 3 razy w tygodniu, 

 realizacja zajęć animacyjnych na potrzeby seniorów i ich otoczenia, w tym 1 wyjazd do 

Teatru Dramatycznego w Białymstoku. 

Projekt realizowany był w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa 

Działania „Kraina Mlekiem Płynąca”, Typ projektu nr 9 Wsparcie usług opiekuńczych dla osób 

niesamodzielnych oraz usług asystenckich dla osób z niepełnosprawnościami świadczonych 

w społeczności lokalnej z Działania 9.1. Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego 

Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020. Wsparcie udzielone zostało 

z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Na realizację projektu gmina Kolno otrzymała dofinansowanie w kwocie 149 925,00 zł. Wkład 

własny stanowił kwotę 16 800,00 zł, w całości przeznaczony na wypłatę zasiłków dla beneficjentów 

GOPS w Kolnie aktywizowanych w Klubach Seniora. 
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3. Współpraca z Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT w Suwałkach  

Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT w Suwałkach prowadzi Okręgowy Ośrodek Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem w Łomży w ramach Funduszu Sprawiedliwości.  

Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT mając na uwadze potrzebę wspólnego działania na 

rzecz społeczności lokalnych i regionalnych w zakresie udzielania pomocy osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem i członków ich rodzin, a także świadków podpisało w dniu 5 listopada 2018 r. 

porozumienie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kolnie. W ramach tego porozumienia  

w GOPS w Kolnie od stycznia 2019 r. funkcjonował Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem w Kolnie. Doradca ds. osób pokrzywdzonych (pracownik GOPSu w Kolnie) udziela 

informacji i umawiał na spotkania ze specjalistami od poniedziałku do czwartku w godz. 15.30 - 16.30.  

Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem zapewniał nieodpłatnie: 

 pomoc prawną, 

 pomoc psychologiczną, 

 pomoc w rozwiązywaniu konfliktów przez mediację, 

 pomoc tłumacza j. obcego i tłumacza migowego, 

 wsparcie doradcy zawodowego oraz specjalisty w zakresie pozyskiwania środków 

finansowych, 

 pokrywanie kosztów świadczeń zdrowotnych oraz wyrobów medycznych, niezbędnych  

w procesie leczniczym, 

 pokrywanie kosztów zakupu żywności lub bonów żywnościowych, 

 pokrywanie kosztów zakupu odzieży, bielizny, obuwia, środków czystości i higieny 

osobistej, 

 finansowanie okresowych dopłat do bieżących zobowiązań czynszowych za lokal 

mieszkalny, 

 pokrywanie kosztów związanych z edukacją ogólnokształcącą i zawodową, także na 

zasadach indywidualnego kształcenia, 

 pokrywanie kosztów szkoleń i kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe, 

 finansowanie kosztów wyjazdów zorganizowanych dla małoletnich, 

 finansowanie przejazdów środkami komunikacji publicznej lub pokrywanie kosztów 

transportu związanych z uzyskiwaniem świadczeń i regulowaniem spraw związanych  

z uzyskiwaniem pomocy, 

 pokrywanie kosztów zakupu urządzeń i wyposażenia, 

 pomoc opiekuna pokrzywdzonego. 

4. Współpraca z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Białymstoku przy realizacji 

projektu pt. „Liderzy Kooperacji” 

Gmina Kolno w maju 2019 r. została zakwalifikowana do uczestnictwa w II Kamieniu Milowym tj. 

testowaniu Modelu Kooperacji w Gminach Wiejskich w Projekcie pn. Liderzy Kooperacji 

realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój finansowanego ze 

środków Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014-2020. 

Projekt ten był realizowany w ramach umowy partnerskiej zawartej pomiędzy Regionalnymi 

Ośrodkami Polityki Społecznej (ROPS) w Rzeszowie, Białymstoku, Lublinie, Kielcach oraz 

Mazowieckim Centrum Polityki Społecznej w Warszawie. 

Do udziału w projekcie z województwa podlaskiego zakwalifikowano 4 powiaty: łomżyński, 

hajnowski, kolneński, wysokomazowiecki. Z powiatu kolneńskiego została wybrana Gmina Kolno. 
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Głównym celem projektu było wypracowanie i wdrożenie Modelu Kooperacji (modelowego 

schematu współpracy) pomiędzy instytucjami. Projekt realizowany był w czterech etapach (kamieniach 

milowych). I etap opracowanie modelu, II etap zakładał testowanie opracowanego wcześniej modelu. 

 Realizacja projektu przyczyniła się do doskonalenia współpracy międzyinstytucjonalnej, który 

umożliwił efektywne i profesjonalne postępowanie w procesie aktywizacji społecznej osób i rodzin 

pozostających w trudnej sytuacji życiowej na terenie naszej gminy i powiatu.  

Po podpisaniu przez Wójta Gminy Kolno Józefa Wiśniewskiego porozumienia z ROPS  

w Białymstoku wyznaczono animatora gminnego projektu pracownika Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kolnie. 

Animator gminny we współpracy z animatorem powiatowym zawiązał Gminno-Powiatowy Zespół 

Kooperacji, w którego skład wchodziły: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, Radny Gminy Kolno, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny Gminy Kolno, Gminna Biblioteka Publiczna  

w Czerwonem, Centrum Kultury Gminy Kolno w Koźle, Szkoła Podstawowa w Zaskrodziu, Szpital 

Ogólny w Kolnie, Komenda Powiatowa Policji w Kolnie, Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna  

w Kolnie oraz Radny powiatu kolneńskiego. Członkowie Partnerskiego Zespołu Kooperacji (Zespołu 

PZK) spotykania odbywały się raz w miesiącu.  

Do testowania modelu wybrano kilka rodzin z gminy Kolno. Wspierane rodziny – to rodziny 

wieloproblemowe, borykające się z trudnościami i z problemami: opiekuńczo-wychowawczymi, 

psychologicznymi, problemami uzależnień. Praca w projekcie odbywa się za zgodą i we współpracy  

z rodziną. Członkowie Zespołu PZK podczas warsztatów diagnostycznych opracowali we współpracy 

z rodziną wielowymiarową diagnozę, wykorzystując różne metody i narzędzia diagnostyczne. Każda  

z rodzin wspierana była w oparciu o opracowany indywidualny plan pomocy dla rodziny, który 

obejmował usługi dostępne w gminie i powiecie oraz usługi, których realizacja będzie sfinansowana  

w ramach projektu socjalnego ze środków ROPS w Białymstoku.  Jedyny wkład w realizację projektu, 

który musiała ponieść nasza gmina to zaangażowanie członków Zespołu PZK oraz udostępnienie 

świetlic wiejskich na przeprowadzenie warsztatów i animacji dla dzieci oraz sali konferencyjnej na 

spotkania i szkolenia członków Zespołu PZK.  

 Projekt socjalny obejmował usługi skierowane do rodzin objętych wsparciem: konsultacje 

psychologiczne i terapia w miejscu zamieszkania, warsztaty rozwijania umiejętności wychowawczych 

w świetlicy wiejskiej w Zaskrodziu, konsultacje psychoterapeutyczne w miejscu zamieszkania rodziny, 

zajęcia integracyjne z animatorem w 2 świetlicach wiejskich (Zaskrodzie, Górskie), terapie 

logopedyczną.  

W ramach projektu socjalnego nastąpiło wzmocnienie kompetencji i umiejętności przedstawicieli 

instytucji – członków Zespołu PZK poprzez szkolenie z mediacji rodzinnych oraz szkolenia z zakresu 

współpracy z rodziną z trudnościami w obszarze zdrowia psychicznego.  

5. Program Wspierania Rodziny w Gminie Kolno  

Program Wspierania Rodziny w Gminie Kolno program ukierunkowany jest przede wszystkim na 

problemy rodzin bezradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych:  

 rodzin wielodzietnych,  

 rodzin niepełnych  

 rodzin wychowujących dzieci realizujących obowiązek nauki na poziomie szkoły 

podstawowej,  

 rodzin zmagających się z trudnościami wychowywania dzieci w wieku dojrzewania,  
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 rodzin przeżywających trudności związane ze stanem zdrowia dziecka (np. dzieci chore, 

niepełnosprawne, nadpobudliwe, z zaburzeniami zachowania),  

 rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych i zagrożonym kryzysem, w których 

występują konflikty, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo i inne negatywne zjawiska 

zachodzące w rodzinach,  

 rodzin dotkniętych przemocą,  

 rodzin naturalnych w związku z umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej.  

Program zakłada następujący cel główny:  

Stworzenie optymalnych warunków do wychowania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz 

wspierania rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-

wychowawczych poprzez realizowanie skoordynowanej polityki społecznej na rzecz wzmocnienia 

rodziny przez wyspecjalizowane instytucje samorządu lokalnego.  

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe tj.:  

 diagnoza i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin,  

 zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodziny,  

 poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka w środowisku 

rodzinnym,  

 podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom 

kryzysowym oraz rozwiązanie już istniejących problemów,  

 przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych  

 podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom.  

Wsparcie uzyskały wszystkie rodziny, w których zdiagnozowano problemy opiekuńczo-

wychowawcze. Część z tych rodzin kierowana była do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kolnie przez Sąd Rejonowy w Łomży III Wydział Rodzinny i Nieletnich.  Największą grupę 

stanowiły rodziny, z którymi pracownicy socjalni nawiązali współpracę we wcześniejszych latach  

i była ona kontynuowana w 2019 r.  

W roku 2019 ( stan na dzień 01.01.2019 r.) asystent współpracował z 11 rodzinami (w tym 32 

dzieci), przez cały rok współpracował z 15 rodzinami (w tym 43 dzieci), z 4 rodzinami zakończył pracę, 

a rozpoczął z 2 nowymi środowiskami. Stan na dzień 31.12.2019 r. – 8 środowisk. Były to rodziny, 

gdzie podłożem problemów opiekuńczo – wychowawczych było ubóstwo, alkoholizm, przemoc  

i bezrobocie. 

Mimo wszechstronnych działań na rzecz dziecka i rodziny, jak również szeroko prowadzonej pracy 

socjalnej w roku 2019 z terenu gminy Kolno w różnych formach pieczy zastępczej przebywało 12 dzieci, 

w tym w rodzinach zastępczych 9 dzieci. Koszt pobytu w pieczy zastępczej wszystkich dzieci, za które 

ponoszona jest odpłatność 10%, 30% i 50% całkowitych kosztów utrzymania poniosła gmina Kolno. 

6. Zespół Interdyscyplinarny (ZI)  

ZI koordynował działania podmiotów biorących udział w pracach zespołu. Składa się on z grupy 

specjalistów reprezentujących instytucje wchodzące w skład lokalnego systemu przeciwdziałania 

przemocy tj.: 4 pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kolnie, pedagoga szkolnego 

Szkoły Podstawowej w Zabielu, członka Stowarzyszenia „Rodzina”, pracownika Komendy Powiatowej 

Policji w Kolnie, kuratora zawodowego Sądu Rejonowego w Łomży, 2 pracowników Zakładu Karnego 

w Czerwonym Borze, pracownika Powiatowego Centrum Pomocy w Rodzinie, Przewodniczącego 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kolnie, psychologa Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej w Kolnie, kierownika Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
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„Medicare” s.c. w Kolnie. Zespół interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych między 

Wójtem, a w/w podmiotami.  

Do rozwiązywania indywidualnych spraw z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

powoływane były grupy robocze. W 2019 r. powołano 25 grupy robocze z udziałem osób dotkniętych 

przemocą oraz osób podejrzanych o stosowanie przemocy. Łącznie w okresie sprawozdawczym odbyło 

się 96 posiedzeń grup roboczych koordynowanych przez przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Skład grup roboczych był dopasowany odpowiednio do potrzeb danej rodziny. 

W skład grup roboczych wchodzili: pracownicy socjalni, asystent rodziny, dzielnicowi, pedagodzy 

szkolni, psycholog Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej, terapeuci z Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie, przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz kuratorzy 

społeczni i zawodowi. Pomocą grup roboczych zostało objętych 45 rodzin, 180 osoby  

w tym: 58 kobiety, 55 mężczyzn oraz 67 dzieci. Od wielu lat na terenie gminy Kolno podejmowane są 

działania mające na celu pomoc rodzinom dotkniętym przemocą domową. Pomoc ta jest realizowana 

m. in. przez opracowanie przez członków grupy roboczej indywidualnych planów pomocy dla 

wszystkich rodzin, w których prowadzona jest procedura „Niebieskie Karty”. Plan pomocy rodzinie jest 

formą pracy z rodziną polegającą na włączeniu w proces pomocy osób (pracownik socjalny, psycholog, 

doradca zawodowy, prawnik, pedagog – specjaliści) i instytucji z otoczenia społecznego klienta 

(Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Służba Zdrowia, Kurator, Policja, Instytucje Oświatowe), którzy mogą mieć wpływ na 

poprawę trudnej sytuacji rodziny. Plan pomocy rodzinie tworzony jest z uwzględnieniem potrzeb, typów 

i wagi problemów, możliwości i ograniczeń rodziny. 

W 2019 roku prowadzono również poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, które było świadczone w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kolnie przez 

pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej.  Udzielono 99 porad. 

1.1.2. Wójt Gminy Kolno/Urząd Gminy Kolno:  

 Przekazanie dotacji w kwocie 15 500,00 zł na realizację zadań z zakresu wspierania  

i upowszechniania kultury fizycznej, co pozwoliło na przeprowadzenie gminnych turniejów 

piłki nożnej i siatkowej oraz rowerowej gry terenowej;  

 Prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych w oparciu o „Gazetę Gminną” oraz 

stronę internetową www.gminakolno.pl; 

 Oddanie do użytku wyremontowanej świetlicy w Wincencie;  

 Przekazanie wsparcia, w ramach dofinansowania pozyskanego z Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Podlaskiego, dla zespołów: Czerwieniacy, Borkowiacy i Zabielanki oraz na 

zakup wyposażenia do 6 świetlic w gminie; 

 Szereg inwestycji podjętych m.in. w ramach funduszu sołeckiego (zamontowano elementy 

placów zabaw w kilku sołectwach) oraz w ramach rządowego programu OSA, w ramach, 

którego oddano do użytku Otwartą Strefę Aktywności w Koźle.  

1.1.3. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Kolno „Integracja”:  

 Zbieranie starej fotografii dotyczącej dziejów Gminy Kolno oraz druk w Gazecie Gminnej; 

 Zbieranie informacji o historii Gminy Kolno; 

 Przygotowywanie wystawy związanej z 100. Rocznicą bitwy warszawskiej.  

1.1.4. Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Czerwonem: 

 Podejmowanie działań w zakresie samorządności uczniów w ramach zajęć - godzin  

z wychowawcą (np. wyzwalanie do chęci do działania na rzecz innych osób w celu poprawy 

ich sytuacji (wolontariat), organizacja imprez okolicznościowych itd.); 

http://www.gminakolno.pl/
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 Współpraca z rodzicami (np. pomoc rodzinom zagrożonym niedostosowaniem społecznym 

lub znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, pedagogizacja rodziców);  

 Organizacja kiermaszu wielkanocnego, wyborów w ramach projektu współfinansowanego 

przez UE; 

 Sprzątanie grobów na terenie gminy;  

 Współorganizowanie gminnych obchodów Narodowego Święta Niepodległości  

w Czerwonem; 

 Włączenie się w akcję MEN „Razem na Święta”;  

 Organizacja jasełek dla społeczności lokalnej;  

 Udział w akcjach charytatywnych. 

1.1.5. Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Janowie: 

 Zorganizowanie „Pikniku rodzinnego” wspólnie z rodzicami; 

 Współpraca z Gminną Biblioteką w Czerwonem przy realizacji projektu „Spotkania  

z kulturą i sztuką”;  

 Organizowanie wspólnie z rodzicami uroczystości szkolnych m.in. Dzień Babci i Dziadka, 

współorganizacja uroczystości patriotycznej w Janowie ze Stowarzyszeniem 

Kawaleryjskim im. Podlaskiej Brygady Kawalerii; 

 Organizacja szkolnego wolontariatu np. „Szlachetna paczka”, „Pomóż i Ty”; 

 Wyjazdy na wycieczki szkolne wspólnie z rodzicami; 

 Współorganizacja z Gminną Biblioteką Publiczną w Czerwonem i Kołem Gospodyń 

Wiejskich ogólnopolskiej akcji „Narodowe Czytanie”; 

 Organizacja spektaklu „Super prank” w ramach działań profilaktyki zachowań 

ryzykownych oraz propagowania postaw społecznych; 

 Poznawanie różnych zawodów, wizyty w zakładach pracy oraz wyjazdy do szkół 

ponadpodstawowych w ramach rozwoju doradztwa zawodowego uczniów.  

1.1.6. Szkoła Podstawowa w Lachowie:  

 Organizacja akademii szkolnych (np. 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości 

oraz jasełka szkolne); 

 Organizacja spotkań społeczności lokalnych (Dzień Babci i Dziadka, Dzień Rodziny, 

Piknik Rodzinny); 

 Udział oraz współudział rodziców w realizacji przedsięwzięć szkolnych (np. Dzień 

Edukacji Narodowej, Jasełka szkolne oraz wycieczki szkolne); 

 Kształcenie uczniów oparte na współpracy z pracodawcami (odwiedzanie zakładów pracy) 

w ramach rozwoju doradztwa zawodowego uczniów; 

 Rozbudowa Szkoły o Publiczne Przedszkole w ramach Programu Wspierania Rodziny  

w Gminie Kolno na lata 2017 – 2020; 

 Udział w projektach edukacyjnych realizowanych z Funduszy Europejskich;  

 Rozwijanie komunikacji społecznej w ramach lekcji WOS;  

 Udział uczniów w konkursach („Zakochaj się w Gminie Kolno”, Konkurs historyczny  

o Gminie Kolno); 

 Organizacja form rozwoju kultury fizycznej; 

 Działalność SKS, UKS – „Arkadia”. 

1.1.7. Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Wykowie: 

 Wdrożenie programu wychowawczo-profilaktycznego; 

 Organizacja zajęć wyrównawczych oraz kół zainteresowań;  
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 Organizacja wycieczek o charakterze kulturalnym z Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii; 

 Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Policją, Strażą oraz Gminnym 

Centrum Kultury w Koźle; 

 Organizacja uroczystości dla środowiska lokalnego. 

1.1.8. Szkoła Podstawowa w Zabielu: 

 Organizacja oraz udział w uroczystościach szkolnych;  

 Organizacja i udział w konkursach oraz zawodach sportowych;  

 Przygotowywanie gazetek szkolnych przez uczniów; 

 Uczestnictwo w zajęciach rewalidacyjnych, indywidualnego nauczania, logopedycznych, 

korekcyjno-kompensacyjnych, dydaktyczno-wyrównawczych z języka polskiego, języka 

angielskiego oraz matematyki, rozwijających z języka angielskiego oraz  

w zajęciach warsztatowo-wykładowych;  

 Współpraca z rodzicami, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną;  

 Realizowanie projektów oraz ogólnopolskich programów np. „Program dla szkół - mleko  

i przetwory mleczne” oraz „Warzywa i owoce w szkole”; 

 Organizowanie wycieczek oraz biwaków integracyjnych;  

 Udział w szkoleniach oraz spektaklach profilaktycznych;  

 Działalność Szkolnego Klubu Wolontariusza; 

 Sprzątanie cmentarza wojennego w Kolimagach; 

 Organizacja jasełek szkolnych;  

 Poznawanie różnych zawodów oraz spotkania z przedstawicielami szkół 

ponadpodstawowych w ramach rozwoju doradztwa zawodowego uczniów.  

1.1.9. Centrum Kultury Gminy Kolno w Koźle: 

 Współpraca przy realizacji projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podlaskiego „Aktywna Społeczność, Aktywna Rodzina Gminy Kolno;  

 Organizacja plenerowego koncertu muzyki poważnej;  

 Organizacja warsztatów muzyczno-wokalnych; 

 Organizacja plenerowego konkursu muzyki poważnej; 

 Organizacja Pikniku Rodzinnego; 

 Organizacja koncertów, przedstawień teatralnych, Dnia Dziecka, choinki; 

 Organizacja zajęć podczas ferii i wakacji; 

 Organizacja konkursów, szkoleń, wyjazdów. 

1.1.10. Gazeta Gminna: 

 Promowanie działań prospołecznych i edukacyjnych; 

 Informowanie o realizacji w Gminie Kolno programów aktywizujących i integrujących 

społeczność lokalną;  

 Promowanie instytucji oraz organizacji społecznych, działających w obszarze kultury, 

edukacji oraz sportu i rekreacji; 

 Informowanie o wydarzeniach promujących zdrowy styl życia;  

 Współpraca z Gminną Biblioteką Publiczną w Czerwonem, Centrum Kultury Gminy Kolno 

w Koźle oraz Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kolnie, gminnymi szkołami oraz 

stowarzyszeniami działającymi na rzecz mieszkańców gminy.  

 



13 
 

1.2. Instytucje i podmioty realizujące w roku 2020 Program Aktywności Lokalnej dla 

Gminy Kolno na lata 2019 – 2020 

1.2.1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie:  

1. Projekt pt. „Aktywna społeczność, aktywna rodzina gminy Kolno II” 

W ramach „Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Kolno” od 1 maja 2020 r. na terenie gminy 

Kolno był realizowany projekt pt. „Aktywna społeczność, aktywna rodzina gminy Kolno II” 

współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa 

IX Rozwój Lokalny, Działanie 9.1 Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego. 

Beneficjentem projektu była Gmina Kolno, zaś realizatorem Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Kolnie. Wartość projektu to 329 106,25 zł, z czego dofinansowanie wynosi 296 106,25 zł, a wkład 

własny 33 000,00 zł. 

Przed rozpoczęciem projektu udostępnione zostały informacje dotyczące projektu na stronie 

internetowej GOPS w Kolnie http://gops.gminakolno.pl.  Promowano działania realizowane w projekcie 

„Aktywna społeczność, aktywna rodzina gminy Kolno II” i motywowano do udziału w projekcie.  

Realizacja projektu nastąpiła w okresie od 1 maja 2020 r. do 31 października 2020 r. Celem projektu 

było zaktywizowanie 15 osób ( 10 K i 5M) i ich rodzin oraz osób z otoczenia zamieszkałych w Gminie 

Kolno, nieaktywnych zawodowo i/lub bezrobotnych, wykluczonych społecznie i korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej. 

W ramach projektu zastosowano kompleksową aktywną integrację społeczną i zawodową oraz 

pracę socjalną: 

 wsparcie psychologiczne, 

 doradztwo zawodowe i kreowanie postaw przedsiębiorczych– indywidualne, 

 doradztwo zawodowe i budowanie postaw przedsiębiorczych i zaradności społeczno-

zawodowo-grupowej. 

 warsztaty aktywizacyjne, w tym: rozwoju osobistego, autoprezentacji i kompetencji 

pedagogiczno-wychowawczych, 

 szkolenia zawodowe: kurs opiekuna środowiskowego, kurs prawa jazdy kat. B, kurs 

koparko-ładowarki oraz szkolenie pracownik budowlany (brukarz), 

 praca socjalna – zawarcie z beneficjentami kontraktów socjalnych,  

 aktywizacja społeczna i działania o charakterze środowiskowym: plenerowy koncert 

filharmonii, warsztaty wokalno-muzyczne, dwa pikniki rodzinne.   

Zaangażowani byli animatorzy, którzy realizowali działania o charakterze środowiskowym dla osób 

uczestniczących w projekcie oraz ich otoczenia w tym w szczególności dla dzieci i młodzieży (ok. 60 

osób) 

Spowodowało to budowanie potencjału społeczności lokalnej, pobudziło do działania i utrwalania 

pozytywnych wzorców oraz pobudziło aktywność środowiska lokalnego.  

Kompleksowa realizacja projektu była podstawą do budowania zaradności i długofalowych efektów 

społecznych, edukacyjnych i zawodowych w gminie Kolno. 

2. Współpraca z Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT w Suwałkach  

Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT w Suwałkach prowadzi Okręgowy Ośrodek Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem w Łomży w ramach Funduszu Sprawiedliwości.  

http://gops.gminakolno.pl/
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Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT mając na uwadze potrzebę wspólnego działania na 

rzecz społeczności lokalnych i regionalnych w zakresie udzielania pomocy osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem i członków ich rodzin, a także świadków podpisało w dniu 5 listopada 2018 r. 

porozumienie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kolnie. W ramach tego porozumienia  

w GOPS w Kolnie od stycznia 2019 r. funkcjonował Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem w Kolnie. Doradca ds. osób pokrzywdzonych (pracownik GOPSu w Kolnie) udziela 

informacji i umawiał na spotkania ze specjalistami od poniedziałku do czwartku w godz. 15.30 - 16.30.  

Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem zapewniał nieodpłatnie: 

 pomoc prawną, 

 pomoc psychologiczną, 

 pomoc w rozwiązywaniu konfliktów przez mediację, 

 pomoc tłumacza j. obcego i tłumacza migowego, 

 wsparcie doradcy zawodowego oraz specjalisty w zakresie pozyskiwania środków 

finansowych, 

 pokrywanie kosztów świadczeń zdrowotnych oraz wyrobów medycznych, niezbędnych  

w procesie leczniczym, 

 pokrywanie kosztów zakupu żywności lub bonów żywnościowych, 

 pokrywanie kosztów zakupu odzieży, bielizny, obuwia, środków czystości i higieny 

osobistej, 

 finansowanie okresowych dopłat do bieżących zobowiązań czynszowych za lokal 

mieszkalny, 

 pokrywanie kosztów związanych z edukacją ogólnokształcącą i zawodową, także na 

zasadach indywidualnego kształcenia, 

 pokrywanie kosztów szkoleń i kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe, 

 finansowanie kosztów wyjazdów zorganizowanych dla małoletnich, 

 finansowanie przejazdów środkami komunikacji publicznej lub pokrywanie kosztów 

transportu związanych z uzyskiwaniem świadczeń i regulowaniem spraw związanych  

z uzyskiwaniem pomocy, 

 pokrywanie kosztów zakupu urządzeń i wyposażenia, 

 pomoc opiekuna pokrzywdzonego. 

3. Współpraca z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Białymstoku przy realizacji 

projektu pt. „Liderzy Kooperacji” 

Gmina Kolno w maju 2019 r. została zakwalifikowana do uczestnictwa w II Kamieniu Milowym tj. 

testowaniu Modelu Kooperacji w Gminach Wiejskich w Projekcie pn. Liderzy Kooperacji 

realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój finansowanego ze 

środków Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014-2020. 

Projekt ten był realizowany w ramach umowy partnerskiej zawartej pomiędzy Regionalnymi 

Ośrodkami Polityki Społecznej (ROPS) w Rzeszowie, Białymstoku, Lublinie, Kielcach oraz 

Mazowieckim Centrum Polityki Społecznej w Warszawie. 

Do udziału w projekcie z województwa podlaskiego zakwalifikowano 4 powiaty: łomżyński, 

hajnowski, kolneński, wysokomazowiecki. Z powiatu kolneńskiego została wybrana Gmina Kolno. 

Głównym celem projektu jest wypracowanie i wdrożenie Modelu Kooperacji (modelowego 

schematu współpracy) pomiędzy instytucjami. Projekt realizowany jest w czterech etapach (kamieniach 

milowych). I etap opracowanie modelu, II etap, w którym aktualnie się znajdujemy zakłada testowanie 

opracowanego wcześniej modelu. 
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 Realizacja projektu przyczyni się do doskonalenia współpracy międzyinstytucjonalnej, który 

umożliwi efektywne i profesjonalne postępowanie w procesie aktywizacji społecznej osób i rodzin 

pozostających w trudnej sytuacji życiowej na terenie naszej gminy i powiatu.  

Po podpisaniu przez Wójta Gminy Kolno Józefa Wiśniewskiego porozumienia z ROPS  

w Białymstoku wyznaczono animatora gminnego projektu pracownika Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kolnie. 

Animator gminny we współpracy z animatorem powiatowym zawiązał Gminno-Powiatowy Zespół 

Kooperacji, w którego skład wchodzą: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie, Radny Gminy Kolno, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny Gminy Kolno, Gminna Biblioteka Publiczna  

w Czerwonem, Centrum Kultury Gminy Kolno w Koźle, Szkoła Podstawowa w Zaskrodziu, Szpital 

Ogólny w Kolnie, Komenda Powiatowa Policji w Kolnie, Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna  

w Kolnie oraz Radny powiatu kolneńskiego. Członkowie Partnerskiego Zespołu Kooperacji (Zespołu 

PZK) spotykają się raz w miesiącu.  

Do testowania modelu wybrano kilka rodzin z gminy Kolno. Wspierane rodziny – to rodziny 

wieloproblemowe, borykające się z trudnościami i z problemami: opiekuńczo-wychowawczymi, 

psychologicznymi, problemami uzależnień. Praca w projekcie odbywa się za zgodą i we współpracy  

z rodziną. Członkowie Zespołu PZK podczas warsztatów diagnostycznych opracowali we współpracy 

z rodziną wielowymiarową diagnozę, wykorzystując różne metody i narzędzia diagnostyczne. Każda  

z rodzin wspierana była w oparciu o opracowany indywidualny plan pomocy dla rodziny, który 

obejmuje usługi dostępne w gminie i powiecie oraz usługi, których realizacja będzie sfinansowana  

w ramach projektu socjalnego ze środków ROPS w Białymstoku.  Jedyny wkład w realizację projektu, 

który musi ponieść nasza gmina to zaangażowanie członków Zespołu PZK oraz udostępnienie świetlic 

wiejskich na przeprowadzenie warsztatów i animacji dla dzieci oraz sali konferencyjnej na spotkania  

i szkolenia członków Zespołu PZK.  

 Projekt socjalny obejmował usługi skierowane do rodzin objętych wsparciem: konsultacje 

psychologiczne i terapia w miejscu zamieszkania, warsztaty rozwijania umiejętności wychowawczych 

w świetlicy wiejskiej w Zaskrodziu, konsultacje psychoterapeutyczne w miejscu zamieszkania rodziny, 

zajęcia integracyjne z animatorem w 2 świetlicach wiejskich (Zaskrodzie, Górskie), terapie 

logopedyczną.  

W ramach projektu socjalnego nastąpiło wzmocnienie kompetencji i umiejętności przedstawicieli 

instytucji – członków Zespołu PZK poprzez szkolenie z mediacji rodzinnych oraz szkolenia z zakresu 

współpracy z rodziną z trudnościami w obszarze zdrowia psychicznego.  

Projekt socjalny obejmował usługi skierowane do rodzin objętych wsparciem: konsultacje 

psychologiczne i terapia w miejscu zamieszkania, warsztaty rozwijania umiejętności wychowawczych 

w świetlicy wiejskiej w Zaskrodziu, psychoterapia w miejscu zamieszkania rodziny, zajęcia 

integracyjne z animatorem w 2 świetlicach wiejskich (Zaskrodzie, Górskie), terapie logopedyczną  

w miejscu zamieszkania, nauka pływania dla dwójki dzieci, itp. Rodziny biorące udział w testowaniu 

modelu Kooperacji otrzymały tez wsparcie w postaci środków ochrony potrzebnych do walki  

z pandemią COVID-11. 

W ramach projektu socjalnego nastąpiło również wzmocnienie kompetencji i umiejętności 

przedstawicieli instytucji – członków Zespołu PZK poprzez organizację szkolenia z mediacji oraz 

szkolenia z zakresu współpracy z rodziną z trudnościami w obszarze zdrowia psychicznego. Drugi etap 

testowania został przedłużony ze względu na pandemie COVID-11 i trwał do końca grudnia 2020 roku. 
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4. Program Wspierania Rodziny w Gminie Kolno  

Program ukierunkowany jest przede wszystkim na problemy rodzin bezradnych w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych:  

 rodzin wielodzietnych,  

 rodzin niepełnych  

 rodzin wychowujących dzieci realizujących obowiązek nauki na poziomie szkoły 

podstawowej,  

 rodzin zmagających się z trudnościami wychowywania dzieci w wieku dojrzewania,  

 rodzin przeżywających trudności związane ze stanem zdrowia dziecka (np. dzieci chore, 

niepełnosprawne, nadpobudliwe, z zaburzeniami zachowania),  

 rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych i zagrożonym kryzysem, w których 

występują konflikty, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo i inne negatywne zjawiska 

zachodzące w rodzinach,  

 rodzin dotkniętych przemocą,  

 rodzin naturalnych w związku z umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej.  

Program zakłada następujący cel główny:  

Stworzenie optymalnych warunków do wychowania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz 

wspierania rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-

wychowawczych poprzez realizowanie skoordynowanej polityki społecznej na rzecz wzmocnienia 

rodziny przez wyspecjalizowane instytucje samorządu lokalnego.  

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe tj.:  

 diagnoza i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin,  

 zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodziny,  

 poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka w środowisku 

rodzinnym,  

 podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom 

kryzysowym oraz rozwiązanie już istniejących problemów,  

 przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych  

 podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom.  

W roku 2020 (stan na dzień 31.12.2020 r.) asystent współpracował z 8 rodzinami (w tym 28 dzieci). 

Do pracy z asystentem rodziny zobowiązana przez sąd była 1 rodzina. Powyżej 1 roku  

z pomocy i wsparcia asystenta rodziny korzystało 7 rodzin, od 3 do 12 miesięcy - 1 rodzina. Zakończono 

pracę w 3 rodzinach (w tym 9 dzieci): w jednej z uwagi na osiągnięcie celów, w drugiej ze względu na 

brak małoletnich dzieci oraz zmianę na pracę socjalną, w trzeciej ze względu na nie wyrażenie zgody 

na kontynuowanie współpracy z nowym asystentem rodziny oraz z powodu pandemii koronawirusa. 

Asystent pracuje w oparciu o opracowane dokumenty: plan pracy z rodziną, protokół ze spotkania  

z rodziną, miesięczne sprawozdania z pracy z rodziną, okresowa ocena sytuacji rodziny. Były to rodziny, 

gdzie podłożem problemów opiekuńczo – wychowawczych było ubóstwo, alkoholizm, przemoc  

i bezrobocie. Mimo wszechstronnych działań na rzecz dziecka i rodziny, jak również szeroko 

prowadzonej pracy socjalnej w roku 2020 z terenu gminy Kolno w rodzinie zastępczej zawodowej 

przebywało 2 dzieci, w rodzinie zastępczej niezawodowej 4 dzieci oraz 1 dziecko w rodzinie zawodowej  

5. Zespół Interdyscyplinarny (ZI)  

ZI koordynuje działania podmiotów biorących udział w pracach zespołu. Składa się on z grupy 

specjalistów reprezentujących instytucje wchodzące w skład lokalnego systemu przeciwdziałania 

przemocy tj.: 5 pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kolnie, nauczyciela Szkoły 
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Podstawowej w Zabielu, członka Stowarzyszenia „Rodzina”, pracownika Komendy Powiatowej Policji 

w Kolnie, kuratora zawodowego Sądu Rejonowego w Łomży, 2 pracowników Zakładu Karnego  

w Czerwonym Borze, pracownika Powiatowego Centrum Pomocy w Rodzinie, Przewodniczącego 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kolnie, psychologa Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej w Kolnie, kierownika Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 

„Medicare” s.c. w Kolnie. Zespół Interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych 

między Wójtem, a ww. podmiotami.  

Do rozwiązywania indywidualnych spraw z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

powoływane są grupy robocze. W 2020 r. powołano 21 grup roboczych z udziałem osób dotkniętych 

przemocą oraz osób podejrzanych o stosowanie przemocy. Łącznie w okresie sprawozdawczym odbyło 

się 84 posiedzeń grup roboczych koordynowanych przez przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Skład grup roboczych był dopasowany odpowiednio do potrzeb danej rodziny. 

W skład grup roboczych wchodzili: pracownicy socjalni, dzielnicowi, pedagodzy szkolni, psycholog 

Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej, terapeuci z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, 

przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz kuratorzy społeczni 

i zawodowi. Pomocą grup roboczych zostało objętych 32 rodziny, 142 osoby w tym: 46 kobiet, 53 

mężczyzn oraz 43 dzieci. 

Podjęte działania przez grupy robocze w trakcie realizacji procedury „Niebieskie Karty”: 

 Dzielnicowi z Komendy Powiatowej Policji w Kolnie oraz pracownicy socjalni z Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Kolnie prowadzili cykliczne wizyty w środowisku mające 

na celu monitorowanie sytuacji rodzinnej w tym sprawdzenie stanu bezpieczeństwa osób 

dotkniętych przemocą. 

 Osoby objęte procedurą „Niebieskie Karty” były motywowane do skorzystania  

z różnorodnych form wsparcia i poradnictwa, tj. poradnictwo i wsparcie pedagogiczne, 

psychologiczne, prawne oraz udział w grupach wsparcia dla osób doznających przemocy  

w rodzinie, możliwość całodobowego schronienia w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia 

dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. Rodzinom przekazywano informacje na temat placówek,  

w których mogą otrzymać w/w pomoc, m.in. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Kolnie, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie oraz Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Kolnie, Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Kolnie.  

 Wszystkie osoby, co, do których istniało podejrzenie, że doznają przemocy, informowane 

były przez dzielnicowych o tym, iż znęcanie fizyczne i psychiczne jest przestępstwem  

i przedstawiano im aspekt prawny dot. tej kwestii. 

 Skierowano wobec 1 rodziny wniosek do Sadu Rejonowego w Łomży, III Wydział 

Rodzinny  

i Nieletnich o skontrolowanie władzy rodzicielskiej. 

 1 rodzina została objęta wsparciem asystenta rodziny GOPS Kolno w związku  

z występowaniem przemocy w rodzinie. 

 Wszyscy sprawcy przemocy motywowani byli do udziału w programie korekcyjno-

edukacyjnym dla sprawców przemocy w rodzinie organizowanych przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie oraz zobligowani do zaprzestania stosowania 

przemocy. 

 Wszyscy sprawcy przemocy informowani byli przez dzielnicowych o konsekwencjach 

prawnych wynikających ze stosowania przemocy. 

 Skierowano 23 wnioski o przeprowadzenie czynności sprawdzających w kierunku art. 207  

§ 1 KK.  

 1 sprawca przemocy otrzymał wyrok skazujący, odwieszono 1 wyrok w związku  

z ponownym stosowaniem przemocy. 



18 
 

 Skierowano 17 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Kolnie w celu przebadania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

W 2020 roku prowadzono również poradnictwo w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, które było świadczone w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kolnie przez 

pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej.  Udzielono 114 porad. 

1.2.2. Wójt Gminy Kolno/Urząd Gminy Kolno:  

 Realizowanie projektu pt. „Aktywna społeczność, aktywna rodzina gminy Kolno II” 

z unijnym dofinansowaniem, 

 Pozyskanie pieniędzy na realizację projektu „Aktywna społeczność, aktywna rodzina 

gminy Kolno III”, 

 Realizowanie projektu pt. „Kluby Seniora w gminie Kolno II, 

 Pozyskanie 200 tyś zł dotacji z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podlaskiego 2014-2020 na projekt „Kluby Seniora w gminie Kolno III” 

 Realizowanie projektów z dofinansowaniem: „Doposażenie świetlic w Koźle i Filipkach 

Dużych” oraz „Wsparcie kompetencji kluczowych w OWP Gminy Kolno”, 

 Kontynuacja projektu „Odkrywamy talenty uczniów z Gminy Kolno”, 

 Ogłoszenie otwartego konkursu na realizację zadań publicznych Gminy Kolno w zakresie 

wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. Wpłynęło 5 ofert od 4 organizacji 

pozarządowych.  Podpisanych zostało pięć umów na wsparcie realizacji zadań na łączną 

kwotę 18 400,00 zł. Zrealizowane zadania dotyczyły organizacji: II Rowerowej Gry 

Terenowej I Gminnego Turnieju Sportowo-Rekreacyjnego Szkół Podstawowych, 

organizacji zawodów oraz przedsięwzięć sportowych, rekreacyjnych o charakterze 

gminnym i ponadgminnym, zajęć szachowych dla uczniów Szkoły Podstawowej  

w Janowie oraz spływu kajakowego rzeką Pisa.  

1.2.3. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Kolno „Integracja”:  

 Udział Pocztu Sztandarowego w obchodach 81. Rocznicy rozwiązania 110 Zapasowego 

Pułku Ułanów w Janowie – 27 września 2020 r. 

 Włączenie się w ogólnopolską akcję organizowaną przez Muzeum Józefa Piłsudskiego  

w Sulejówku rozsyłania kartek z okazji 11 listopada pt. „Mamy Niepodległą” – listopad 

2020 r.  

1.2.4. Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Czerwonem: 

 Podejmowanie działań w zakresie samorządności uczniów (np. wyzwalanie do chęci do 

działania na rzecz innych osób w celu poprawy ich sytuacji (wolontariat), rozwijanie 

poczucia przynależności do grupy (samorząd uczniowski, drużyna), wybory do Samorządu 

Uczniowskiego oraz samorządu klasowego, organizacja życia kulturalnego  

w szkole, propagowanie i udział w akcjach charytatywnych, inicjatywy uczniowskie (udział 

uczniów w projektach szkolnych), wyrabianie odpowiedzialność – uczniowie 

współgospodarzami szkoły za prawidłowe funkcjonowanie szkoły itd.); 

 Współpraca z rodzicami (np. wspólne organizowanie imprez, pomoc rodzinom zagrożonym 

niedostosowaniem społecznym lub znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, 

pedagogizacja rodziców, włączenie rodziców do pracy przy realizacji zamierzeń 

wychowawczych (udział rodziców w tworzeniu Programu Wychowawczo- 

Profilaktycznego, Statutu Szkoły, Oceniania Wewnątrzszkolnego i innych);  

 Zorganizowanie jasełek dla społeczności lokalnej – 12.05.2020 r.; 
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 Udział Pocztu Sztandarowego w obchodach 81. Rocznicy rozwiązania 110 Zapasowego 

Pułku Ułanów w Janowie – 27 września 2020 r.; 

 Włączenie się w akcję Ministerstwa Edukacji Narodowej „Szkoła pamięta” – październik 

2020 r. – zgłoszenie szkoły, wykonanie i złożenie na grobach Bohaterów Narodowych  

w Kolnie wiązanek; 

 Włączenie się w ogólnopolską akcję organizowaną przez Muzeum Józefa Piłsudskiego  

w Sulejówku rozsyłania kartek z okazji 11 listopada pt. „Mamy Niepodległą – listopada 

2020 r.; 

 Włączenie się w akcję MEN pt. „Szkoła do Hymnu” polegającą na odśpiewaniu „Mazurka 

Dąbrowskiego”, dnia 10 listopada 2020 r. o godz. 11.11. – klasy I-III; 

 Włączenie się w akcję MEN pt. Akcja „Razem na święta” – klasy IV i V – M. Patalan – 

grudzień 2020 r.; 

 Akcja charytatywna: Góra Grosza. 

1.2.5. Szkoła Podstawowa im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Janowie: 

 Promowanie, wspieranie i realizowanie projektów aktywizujących i integrujących 

społeczność lokalną. 

 Umożliwienia dostępu do informacji i konsultacji poprzez publikowanie ważnych 

komunikatów skierowanych do rodziców i uczniów na stronie internetowej szkoły 

https://janowo.edupage.org/. 

 Organizowanie i wpieranie rozwoju edukacji społecznej i obywatelskiej, wolontariatu, grup 

samopomocowych tj. wolontariat i zbiórka pieniędzy na rzecz Fundacji Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy, zorganizowano wsparcie dla ojca i rocznego syna po śmierci matki 

dziecka w formie przygotowania paczki, zbiórka na rzecz Fundacji Góra Grosza oraz 

zebrano środki pieniężne dla Hospicjum na Litwie. 

 Poszukiwanie alternatywnych środków na finansowanie lokalnych inicjatyw z innych 

źródeł niż dochody gminy m.in. pozyskiwanie środków na imprezy, uroczystości szkolne 

oraz wyjazdy edukacyjne uczniów od Rady Rodziców. 

 Aktywizacja, integracja i wykorzystanie potencjału osób starszych w środowisku lokalnym, 

promocja działań wspierające więzi pokoleniowe m. in. Organizacja Dnia Babci i Dziadka 

ze wspólnym śpiewaniem kolęd, współpraca szkoły z Kołem Gospodyń Wiejskim  

w Janowie poprzez wspólne organizacje imprez integracyjnych. 

 Udział uczniów i inspirowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach  

o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturowym, sportowym, ekologicznym  

i turystycznym tj.: 

 81 rocznica rozwiązania 110 Zapasowego Pułku Ułanów – wrzesień 2020 r., 

 Narodowy Dzień Pamięci żołnierzy wyklętych – montaż słowno-muzyczny, 

 80 rocznica pierwszej wywózki Polaków na Sybir, 

 uczestnictwo uczniów w spotkaniu profilaktycznym dotyczącym zagrożeń 

występujących na wsi, zorganizowany przez pracowników KRUS w Kolnie  

w dniu 28 lutego 2020 r. (rodzice otrzymali broszury), 

 wyjazd uczniów klas II-VIII w dniu 24 lutego 2020 r. do Centrum Kultury  

w Łomży na musical dydaktyczny pt. „Bogowie i Herosi: Teatr Muzyczny FORTE 

z Wrocławia, 

 uczestnictwo uczniów w pokazie historycznym Staropolski Sarmatyzm i epoka 

Szlachecka zorganizowanym w dniu 12 lutego 2020 r, przez Grupę rekonstrukcyjną 

Rekonstruktor, 

 wyjazd uczniów do Mikołajek w dniu 20 stycznia 2020 r., 

 wyjazd uczniów na łyżwy do Białegostoku w dniu 21 stycznia 2020 r., 

https://janowo.edupage.org/
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 udział w zabawie noworocznej organizowanej wspólnie z Centrum Integracji 

Społecznej w Kolnie, 

 Promowanie wśród uczniów zdrowego trybu życia oraz profilaktyki prozdrowotnej poprzez 

udział w Programie dla szkól „Mleko w szkole”, „Owoce i warzywa w szkole” oraz 

programach edukacyjnych rekomendowanych przez Sanepid w Kolnie tj. „Bieg po 

zdrowie”, „Trzymaj formę”, „Czyste powietrze wokół nas”.  

1.2.6. Szkoła Podstawowa im. Papieża Jana Pawła II w Borkowie: 

 Diagnozie poddano tematykę wykluczenia cyfrowego, 

 Systematycznie udzielano wsparcia technicznego kierowanego do wszystkich 

potrzebujących, 

 Wspólnie realizowano akcje i przedsięwzięcia, co było przejawem integracji środowiska 

szkolnego, 

 Poza aktywnością wychowawców w grupach klasowych działania na szerszą skalę 

koordynowane były przez Samorząd Uczniowski szkoły, 

 Przeprowadzono drobne zbiórki środków na rzecz potrzebujących pozostających pod 

opieką fundacji, 

 Wzięto udział w ogólnopolskich akcjach pomocowych Szlachetna Paczka oraz Wielka 

Orkiestra Świątecznej Pomocy, 

 Brano aktywny udział w akcjach honorowego krwiodawstwa oraz zachęcano do rejestracji 

dawców szpiku, 

 Realizowano zajęcia dodatkowe w ramach kół zainteresowań (przedmiotowe, artystyczne, 

sportowe), 

 Utrzymano wsparcie logopedyczne oraz w zakresie rewalidacji niepełnosprawnych, 

korekcji i kompensacji oraz zajęć wyrównawczych, 

 Prowadzono zajęcia opiekuńcze w szkolnej świetlicy. 

1.2.7. Szkoła Podstawowa w Zaskrodziu: 

 Organizowano spotkania wychowawców z rodzicami, 

 Organizowano konkursy plastyczne: „Ja i moja rodzina”, „Jak spędzamy wspólny czas 

z rodziną”, „Mamo, Tato nie pal przy mnie”, 

 Organizowano imprezy integracyjne m.in. Święto pieczonego ziemniaka, 

 Brano udział w akcji „Sprzątanie świata”, 

 Realizowano program wychowawczo-profilaktyczny. 

1.2.8. Szkoła Podstawowa w Lachowie:  

 Organizowano dla dzieci i młodzieży zajęć wychowawczych i informacyjno-edukacyjnych 

w ramach godzin z wychowawcą, 

 Organizowano pogadanki, zajęcia edukacyjne dla dzieci młodszych, 

 Dostarczano informacje o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy 

w rodzinie, 

 Rozpowszechniano wśród lokalnej społeczności materiałów edukacyjnych (broszur, ulotek, 

plakatów dostarczanych do szkoły przez różne instytucje w ramach podejmowanych przez 

nie działań) dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie, 

 Realizowano na zajęciach treści dotyczących zagadnień agresji fizycznej i psychicznej, 

 Uczestniczono w pożytecznych inicjatywach w formie spektakli profilaktycznych, 

 Nawiązano ścisłą współpracę z dzielnicowym Lachowa. 
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1.2.9. Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Wykowie: 

 Zorganizowanie dla społeczności lokalnej Wieczoru Kolęd (styczeń 2020 r.), 

 Współpraca z Kołem Gospodyń Wiejskich w Wykowie, 

 Współpraca z Kołem Gospodyń Wiejskich w Bialikach, 

 Przygotowanie prezentacji multimedialnych promujących zdrowy styl życia oraz 

zapobieganie uzależnieniom, 

 Współorganizacja Narodowego Czytania 2020 r. we współpracy z Gminną Biblioteką 

Publiczną w Czerwonem. 

1.2.10. Szkoła Podstawowa w Zabielu: 

 Zapoznanie się uczniów klas IV-VIII ze Statutem Szkoły, z regulaminami i procedurami 

związanymi z bezpieczeństwem, regulaminami klasopracowni, przepisami BHP, zasadami 

oceniania z poszczególnych przedmiotów oraz prawami i obowiązkami uczniów,  

 Wdrażanie uczniów do przestrzegania zasad reżimu sanitarnego na terenie szkoły oraz 

podczas drogi do i ze szkoły związanego z zagrożeniami i profilaktyką COVID-19, 

 W klasach IV-VIII odbyły się wybory uczniów do samorządów klasowych, rady samorządu 

szkolnego oraz wybory opiekuna SU, 

 W ramach lekcji wychowawczych, historii, religii realizowano zagadnienia związane 

z patriotyzmem oraz świętowaniem rocznic (Święto Niepodległości), tradycji świąt 

religijnych (1 Listopada, święta Bożego Narodzenia), 

 Przeprowadzenie w klasach pogadanki nt. bezpiecznych ferii, 

 Na lekcjach z wychowawcą w klasach VI-VII zrealizowano zagadnienia dotyczące 

zdrowego stylu życia, zdrowego odżywiania się, zasad higieny nauki i odpoczynku  

(w tym podczas nauki zdalnej), 

 Na lekcjach biologii realizowane były zagadnienia dotyczące profilaktyki chorób człowieka 

wynikające z realizacji podstawy programowej, 

 W klasach VI-VII zrealizowano zadanie dotyczące eliminacji zachowań agresywnych 

(złość i rywalizacja), 

 Odbyły się trzy spotkania on-line uczniów kl. IV-V i kl. VIII z przedstawicielem Komendy 

Powiatowej Policji w Kolnie, które dotyczyły zagrożeń internetowych  

i cyberprzemocy, 

 Dzień Bezpiecznego Komputera obchodzony w klasach IV-VIII (lekcja wychowawcza 

i lekcje informatyki), 

 Zrealizowano zagadnienia dotyczące uzależnień od gier, alkoholu, nikotyny, dopalaczy 

(przyczyny i skutki) w ramach zajęć z wychowawcą w klasie VIII, 

 Rozpoczęcie przez uczniów klasy IV realizacji ogólnopolskiego programu 

antynikotynowego „Bieg po zdrowie” we współpracy ze Stacją SANEPID w Kolnie, 

kontynuacja i zakończenie w II półroczu, 

 Monitorowanie na bieżąco obecności uczniów na zajęciach (ze zwróceniem szczególnej 

uwagi podczas pracy zdalnej), 

 W klasach IV-VII i w klasie VIII zorganizowano klasowe ogniska integracyjne na terenie 

szkoły, 

 Uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych uczestniczyli w dodatkowych zajęciach: 

rewalidacyjnych (1 uczeń), korekcyjno-kompensacyjnych (9 uczniów), dydaktyczno-

wyrównawczych z matematyki (5 uczniów z klas IV-VI), zajęciach rozwijających 

zainteresowania z języka polskiego (6 uczniów kl. IV i 7 uczniów kl. VIII), zajęciach 

rozwijających zainteresowania z matematyki (3 uczniów), zajęciach z doradztwa 

zawodowego (11 uczniów w kl. VII), oprócz tego nauczyciele przedmiotów  
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i wychowawcy w ramach prowadzonych zajęć informowali uczniów o ich możliwościach 

i predyspozycjach do wykonywania zawodu, 

 Pięcioro uczniów klasy IV uczestniczyło w zajęciach z wychowania komunikacyjnego, 

 Szkoła współpracowała z rodzicami i PPP w związku z kierowaniem uczniów na badania 

oraz organizacji pomocy dla uczniów, 

 Szkoła kontynuuje zbiórkę baterii w ramach kampanii „Włącz Eko-wyobraźnię” 

Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego dla szkół „Zbieraj baterie”, 

 Uczniowie kl. VIII wzięli udział w akcji „Sprzątanie Świata” w środowisku lokalnym, 

 Wszyscy nauczyciele zwracali uwagę na kulturę wypowiedzi uczniów, szacunek do 

drugiego człowieka (podczas lekcji, przerwy),  

 Uczniowie poszerzali swoje wiadomości i umiejętności i brali udział w konkursach 

przedmiotowych: Wojewódzkim Konkursie Biologicznym – etap szkolny (1 uczeń), 

Wojewódzkim Konkursie Plastycznym „Czytanie jest the best” (1 uczeń – wyróżnienie), 

Konkursie Plastycznym „Stop przemocy” organizowanym przez GOPS w Kolnie  

(I miejsce – 1 uczeń, wyróżnienie – 1 uczeń), 

 Uczniowi uczestniczyli w ślubowaniu klasy I oraz apelu z okazji Dnia Edukacji Narodowej, 

 Przeprowadzono pogadanki nt. postaw wyrażających szacunek do symboli i tradycji 

narodowych oraz tradycji związanych z rodziną, szkołą i społecznością lokalną (lekcje 

wychowawcze, j. polskiego, historii, religii), 

 Na lekcjach wychowawczych i biologii w klasach VI-VIII zrealizowano zagadnienia 

dotyczące zdrowego stylu życia oraz zasad higieny ciała, w klasie VII w ramach lekcji 

biologii odbyły się pogadanki nt. anoreksji, bulimii, cukrzycy, dopalaczy, zasad 

racjonalnego żywienia, problematyki HIV/AIDS, 

 Realizowanie ogólnopolskich programów np. „Program dla szkół - mleko i przetwory 

mleczne” oraz „Warzywa i owoce w szkole”.  

1.2.11. Centrum Kultury Gminy Kolno w Koźle: 

 Realizacja projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego 

„Aktywna Społeczność, Aktywna Rodzina Gminy Kolno II,  

 Organizacja plenerowego koncertu muzyki poważnej z cyklu „Muzyka na Fali”, 

 Organizacja warsztatów muzyczno-wokalnych, 

 Organizacja Pikników Rodzinnych, 

 Organizacja koncertów, przedstawień teatralnych. 

1.2.12. Gazeta Gminna: 

 Promowanie działań prospołecznych i edukacyjnych, kulturalnych, rekreacyjnych 

i sportowych podejmowanych przez jednostki organizacyjne Gminy Kolno, instytucje 

kultury czy organizacje pozarządowe oraz promowanie instytucji i organizacji społecznych 

działających w tych obszarach, 

 Informowanie o projektach realizowanych przez organizacje pozarządowe, grupy 

nieformalne, instytucje Gminy Kolno, czy szkoły oraz relacje z wydarzeń ważnych dla 

lokalnych społeczności, 

 Informowanie o podejmowanych działaniach w ramach uczestnictwa Gminy Kolno  

w projektach pn. „Liderzy Kooperacji”, „Kluby Seniora w Gminie Kolno” oraz „Aktywna 

społeczność, Aktywna rodzina Gminy Kolno III”, 

 Informacje o realizacji projektu pn. „Aktywna społeczność, Aktywna rodzina Gminy Kolno 

II”. 
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1.2.13. Gminna Biblioteka Publiczna w Czerwonem: 

 Przeznaczenie dofinansowania w kwocie 8 500,00 zł na realizację projektu pn. „Śladami 

przeszłości i teraźniejszości”. 

 Przeznaczenie dotacji z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego z programu 

Partnerstwo dla Książki w kwocie 11 354,00 zł na realizację przedsięwzięcia pn. „Śladami 

Jana Pawła II”. 

 Zrealizowanie projektu pn. „Spotkania z teatrem” dzięki dotacji kwocie 12 000,00 zł 

z MKiDN z Narodowego Centrum Kultury w ramach Programu Kultura – Interwencje 

2020. 

 Zorganizowanie ferii zimowych, a dla czytelników i sympatyków biblioteki - wycieczkę do 

Białegostoku. 

 Ogłoszenie konkursu na prezentację multimedialną o Janie Pawle II pt. „Jan Paweł II- 

Papież, Polak, Człowiek” w ramach realizacji projektu "Śladami Jana Pawła II" MKiDN  

w kwietniu 2020 r. 

 Zorganizowano głośne czytanie utworów Jana Pawła II i o Janie Pawle II w związku  

z realizacją projektu „Śladami Jana Pawła II”, który był dofinansowany z Programu 

Partnerstwo dla książki z Ministerstwa Kultury w maju 2020 r. 

 Zorganizowanie X Rajdu Rowerowego w dniu 21 czerwca 2020 r. we współpracy 

ze Stowarzyszeniem KaFCuki. 

 Zorganizowanie wycieczki do Warszawy w dniu 28 czerwca 2020 r. dla grupy uczestników 

projektu „Śladami Jana Pawła II”. 

 Opracowanie koncepcji II Rowerowej Gry Terenowej w czerwcu 2020 r. 

 Zrealizowanie projektu przez Filię Biblioteczną w Borkowie w ramach otrzymanej dotacji 

z programu Równać Szanse. 

 Podsumowanie konkursu multimedialnego „Jan Paweł II – Papież, Polak, Człowiek” 

realizowanego przez bibliotekę w ramach projektu „Śladami Jana Pawła II” 

dofinansowanego z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego z programu 

Partnerstwo dla Książek w lipcu 2020 r. 

 Zorganizowanie imprezy sportowej - II Rowerowej Gry Terenowej przez Ochotniczą Straż 

Pożarną, Koło Gospodyń Wiejskich i Bibliotekę Publiczną w Borkowie 5 lipca  

2020 r. 

 Zorganizowanie 50 osobowej grupy składającej się z laureatów konkursu „Jan Paweł II  

– Papież, Polak, Człowiek” oraz innych uczestników projektu „Śladami Jana Pawła II”  

w dniach 19-21 lipca, którzy uczestniczyli w wycieczce do Zakopanego i Wadowic. 

 W remizie OSP w Borkowie 9 sierpnia 2020 r. odbyło się świętowanie zakończenia projektu 

"Śladami przeszłości i teraźniejszości" realizowanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną 

w Czerwonem Filia w Borkowie. 

 Zaproszenie aktorów z Teatru Maska z Krakowa do świetlicy w Wincencie w sierpniu 2020 

r. Odbiorcami sztuki teatralnej promującej bibliotekę i czytelnictwo oraz świadome 

korzystanie z Internetu, były dzieci, młodzież oraz osoby dorosłe z gminy Kolno. 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Czerwonem wzięła udział w ogólnopolskiej akcji 

Narodowego Czytania. 

 Dołączenie do grona 5861 bibliotek w Polsce, w których przy udziale Instytutu Książki   był 

realizowany projekt „Mała książka – wielki człowiek”. 

 Zorganizowanie wycieczki w dniu 11 października, w której uczestniczyły wnuczęta i ich 

babcie, wydarzenie to było możliwe dzięki pozyskanej przez bibliotekę dotacji  

z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego z Narodowego Centrum Kultury  

w ramach Programu Kultura- Interwencje 2020. 

 Spotkania czytelnicze z członkami Dyskusyjnego Klubu Książki. 
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 Nagranie materiału do Wieczornicy poświęconej pamięci Jana Pawła II przy współpracy 

z CKGK, przedstawicielami Stowarzyszenia KaFCuki i Zespołu Czerwieniacy  

w bibliotece w dniu 4 listopada 2020 r. Działanie odbyło się w związku z realizacją przez 

bibliotekę projektu "Śladami Jana Pawła II" dofinansowanego ze środków Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. 

 Zorganizowanie spektaklu w formie teatru przy stoliku pt. "Ławeczka" - Aleksandra 

Gelmana w ramach zadania „Spotkania z teatrem". Dofinansowano ze środków 

Narodowego Centrum Kultury w ramach programu „Kultura - Interwencje 2020”.  

 

II. Podsumowanie 

Program Aktywności Lokalnej stanowił odpowiedź na potrzebę funkcjonowania społeczności 

lokalnych i grup społecznych. Miał na celu zintegrowanie lokalnej społeczności oraz grup społecznych, 

a także zwiększenie ich aktywności. Zakładał on wspólne działania podmiotów lokalnych na rzecz 

uaktywnienia oraz pobudzenia potencjału społeczności lokalnych oraz ich włączenia w życie społeczne, 

a tym powrót na rynek pracy. Wyznaczał kierunki działań zorientowanych na budowanie 

samoorganizacji społecznej, rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, wzmocnienia integracji 

społecznej oraz zwiększenie aktywności mieszkańców Gminy Kolno. Przyjęte w programie koncepcje 

sprzyjały realizacji działań służących rozwojowi społecznemu, a co za tym idzie podniesienie poziomu 

i jakości życia obywateli. Ważnym elementem w tym zakresie jest budowanie zintegrowanych 

społeczności, w których każda osoba i rodzina będzie mogła realizować swoje plany i aspiracje życiowe, 

a w trudnych sytuacjach uzyskiwać niezbędną pomoc i wsparcie ze strony wspólnoty oraz instytucji  

i organizacji działających w ramach i na rzecz społeczności. Wykorzystanie kapitału ludzkiego, 

zasobów, potencjału, umiejętności i wiedzy, jaką dysponują zarówno indywidualne osoby, ale także 

społeczności, jako całość, pozwoli na wprowadzenie oczekiwanych zmian w otoczeniu. Umożliwi 

wprowadzanie nowych rozwiązań wskazanych i akceptowanych przez członków społeczności, których 

dany problem dotyczy, co podniesie skuteczność i efektywność tych działań. Program Aktywności 

Lokalnej okazał się niezmiernie skuteczny i wprowadził wiele nowych sposobów działania do 

społeczności lokalnych. Zdobyta wiedza i doświadczenie wydają się na tyle cenne, iż zespół 

realizatorów Programu, na czele, którego stoi Dyrektor Ośrodka – koordynował, opracował wiele metod 

pracy, które systematycznie wprowadzał realizując zadania programowe. Jednak rosnące potrzeby 

społeczne i zmniejszające się możliwości ich zaspokajania (brak wystarczających środków 

finansowych) wymuszają ustawiczne poszukiwanie nowych, lepszych rozwiązań w przyszłości. 

Niekiedy jednak konieczne jest dokonanie całkowitej zmiany podejścia, a to dość często wiąże się  

z posiadaniem środków finansowych zewnętrznych.  

Podsumowując, należy przyznać, że angażowanie się w lokalną aktywność jest dużym wyzwaniem 

dla organizatorów, gdyż wymaga dostosowania taktyki postępowania do zastanych realiów. Zadania, 

które Dyrektor, jako koordynator realizuje we współpracy z zespołem, nie rozwiążą wszystkich 

lokalnych problemów. Możliwości działania zespołu stanowią często kroplę w morzu potrzeb, tym 

bardziej, iż realizacja Programu pokazała również bariery i przeszkody jak stoją na drodze do 

osiągnięcia wszystkich zakładanych rezultatów. Rok 2020 w większości zdominowany został przez 

pandemię oraz wynikające z niej obostrzenia, z których najbardziej dotkliwym wydaje się być 

ogólnokrajowa izolacja i brak osobistego kontaktu z mieszkańcami gminy. Koronawirus zdecydowanie 

ograniczył możliwości funkcjonowania i udzielania wsparcia jednostkom pomocy społecznej. W celu 

realizacji powyższych działań szczególnie ważna jest możliwość wykorzystania zdalnych kanałów 

komunikacji głosowej, tekstowej i wideo, np. rozmów telefonicznych, wideo-połączeń telefonicznych, 

itp. Specyfika roku 2020 tylko w części pozwoliła na realizację wszystkich zaplanowanych działań  

w tradycyjnej formie. Większość działań, które w dotychczasowej praktyce realizowane były przez 

instytucje oraz w szkołach, musiały przybrać formę zdalną i zostały przeniesione na grunt wirtualny. 
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III. Wnioski na kolejne lata realizacji Programu: 

 Kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami oraz 

podmiotami; 

 

 Podejmowanie działań kładących większy nacisk na aktywizację, integrację oraz edukację 

społeczności lokalnej; 

 Mobilizowanie ludzi do współuczestnictwa w działaniach na rzecz rozwiązywania 

lokalnych problemów społecznych, animacja jest niezbędna, by skutecznie pracować  

w środowisku, w którym nie ma zbyt wielu partnerów społecznych, którzy pobudziliby 

społeczność lokalna do uczestnictwa w życiu społecznym; 

 Włączanie do współpracy jak największej liczby osób, do których są skierowane działania. 

Jeśli zmiana nie ma ograniczać się tylko do sfery materialnej, ale dokonać także przemiany 

postaw (wzrost poczucia odpowiedzialności za swój los, zaradności, motywacji do 

działania), trzeba włączyć jak największą liczbę osób.  

 

 


